华教体发〔2017〕13号
华容县教育体育局
关于印发《华容县教体系统“治婚丧陋习、
刹人情歪风”专项整治实施方案》的通知
各乡镇中学（注滋口中心小学）、县直各学校，局直属二级机构、机关各股室：
现将《华容县教体系统“治婚丧陋习、刹人情歪风”专项整治实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织落实。
                               2017年6月12日

华容县教体系统
“治婚丧陋习、刹人情歪风”专项整治
实  施  方  案
    为认真贯彻落实县委“治陋习、树新风”工作的有关精神，引导全县教职员工抵制人情风盛行、“婚丧嫁娶”大操大办和殡葬中的陈规陋习，养成勤俭节约、文明高尚的生活方式，经研究，决定开展“治婚丧陋习、刹人情歪风”专项整治行动，依照《华容县“治婚丧陋习、刹人情歪风”的有关规定》（华发〔2017〕5号）精神，结合教体系统实际，特制定本方案。
    一、组织机构
    1.成立由局党委书记、局长任组长，局长办公会其他成员为组员的华容县教体系统“治婚丧陋习、刹人情歪风”专项整治工作领导小组。
    2.领导小组办公室（简称专治办，下同）设纪监室，由局纪委书记兼任办公室主任，监察室主任、办公室主任、人事股股长、教师工作股股长和督导室主任为办公室副主任，具体负责专项整治的日常工作。
    二、整治内容
    重点整治“婚丧嫁娶”、人情宴请中的五大不良行为：
    1.大操大办、奢侈浪费行为。
    2.假借名目、借机敛财行为。
    3.粗俗野蛮、喧闹扰民行为。
    4.信神弄鬼、封建迷信行为。
    5.污染环境、破坏生态行为。
    三、整治目标
    以“治婚丧陋习、刹人情歪风”为目的，引导广大干部教师更新观念，摒弃陈规陋俗，形成文明健康向上的新风尚。
    1.截止2017年12月31日，全县教体系统“治婚丧陋习、刹人情歪风”专项整治行动取得显著成效，五大不良行为有根本好转，群众满意率达70%以上。
    2.截止2018年12月31日，相关制度得到完善，长效机制得到建立，群众满意率达85%以上。
    四、整治措施及相关要求
1.制订方案。各单位要制订务实管用的“治婚丧陋习、刹人情歪风”专项整治工作推进方案，拟定具体的任务清单、明确推进时间节点，确保责任到人，措施过硬。各单位相关方案于6月20日前报专治办。（责任人：局长室分管负责人、纪监室主任、各学校校长）
2.宣传学习。各单位要开设专题专栏，制作特色标牌，宣传学习《华容县“治婚丧陋习、刹人情歪风”的有关规定》和《华容县“治婚丧陋习、刹人情歪风”专项整治实施方案》；组织学习《中共中央、国务院关于深入推进农业供给侧结构性改革加快培育农业农村发展新动能的若干意见》《湖南省关于党和国家工作人员操办婚丧喜庆事宜的暂行规定》《湖南省“纠四风、治陋习”专项整治工作方案》《岳阳市殡葬管理规定》等相关文件；利用局网站、局微信公众号、《华容教育》等平台，宣传“治婚丧陋习、刹人情歪风”的先进经验、特色做法和正反典型，引导广大教职员工自觉抵制陈规陋习。（责任人：局长室分管负责人、办公室主任、纪监室主任、各学校校长）
3.全面推进。专项整治工作实行月报告制度，各单位每月底汇报当月所做工作与成效、存在的问题和相关建议等（报送邮箱：hrjy4230759@qq.com）。各单位要组织全体教职员工签署公开承诺书，突出班子成员、党员干部的带头示范作用，班子成员和党员干部的承诺书要在公开栏公示，接受群众监督。在集中整治突出问题的同时，要注重抓源头、打基础、管长远。通过座谈、调研等方式，广泛征求教职员工对活动的成效评价和意见建议，总结经验、查找不足，并在此基础上进一步完善方案，建立专项整治长效机制。（责任人：局长室分管负责人、人事股股长、教师工作股股长、督导室主任、纪监室主任、各学校校长）
    4.包干负责。专项整治工作按《华容县教育体育系统党风廉洁建设目标责任书》的要求落实“一岗双责”制度，局长办公会成员对分管股室和联系点学校负责，局机关各股室（含局直属二级机构）负责人对本股室负责，局机关干部对联系点学校负责，各学校负责人对本单位负责，层层压实，人人有责。（责任人：局长办公会成员、机关干部、各学校校长）
    5.监督问责。“治婚丧陋习、刹人情歪风”专项整治工作纳入年度目标考核内容；专治办不定期组织明查暗访，每月对工作推进不力的学校和单位进行约谈、点名通报批评。对个人违反相关规定的，根据情节轻重，给予批评教育、组织处理；构成违纪的，给予党纪政纪处分；对违规收受的礼金礼品，一律退还或报请县纪委后收缴。对单位年度内发生违反相关规定，造成严重影响的，依照党风廉政建设责任制等有关规定，对单位主要负责人和相关责任人予以问责，并取消单位和主要负责人、相关责任人评先评优资格等。（责任人：局长室分管负责人、督导室主任、人事股股长、纪监室主任 各学校校长）
     附件：
         1.华容县“治婚丧陋习、刹人情歪风”的有关规定

         2.“治婚丧陋习，刹人情歪风”活动承诺书
                                     2017年6月10日
附件1：
华容县“治婚丧陋习、刹人情歪风”的有关规定
为进一步加强党风廉政建设，树立社会文明新风，现就整治婚丧陋习和人情歪风作如下规定：
一、婚事新办
四项倡导：
1.倡导不办婚宴的集体婚礼、旅游结婚。
2.倡导不收礼金、简朴庆贺的高雅婚宴。
3.倡导农村建立集中办婚礼场所。
4.倡导举办绿色环保至上的婚事。
六项严禁：
1.严禁大操大办。单方举办婚宴不得超过20桌，男女双方合办不得超过30桌。
2.严禁收送高额礼金。亲戚（直系亲属、三代以内旁系亲属及近姻亲，下同）以外非国家公职人员收送礼金（礼品价值）不得超过100元，亲戚以外人员是国家公职人员的不得以任何形式收送礼金和礼品。
3.严禁占道搭棚设拱。县城规划区不准搭棚，不准架设充气拱门；农村搭棚设拱不得影响交通安全，充气拱门不得超过1个。
4.严禁婚车扰民堵道。接亲送亲车辆不得超过8辆。
5.严禁恶闹婚宴、洞房等低俗行为。不得以化丑妆、打闹游街等粗俗方式取乐婚嫁当事双方及其父母。
6.严禁污染环境。不得使用不可降解的一次性餐具，不得燃放烟花鞭炮。
二、丧事简办
四项倡导：
1.倡导使用鲜花代替花圈吊唁。
2.倡导生态安葬。
3.倡导节俭文明办丧事。
4.倡导农村建立集中安葬公益墓地。
六项严禁：
1.严禁铺张浪费。操办时间不得超过3天，不得搭台唱戏、舞龙耍狮，葬礼车队规模不得超过8辆，不得串街漫游。
2.严禁封建迷信活动。
3.严禁污染环境。不得燃放烟花鞭炮，不得使用不可降解的一次性餐具。
4.严禁乱设丧事场所。县城规划区居民必须到县殡仪馆操办；农村居民丧事搭棚设拱不得影响交通安全，充气拱门不得超过1个。
5.严禁借机敛财。亲戚以外非国家公职人员收送礼金（礼品价值）不得超过100元，亲戚以外人员是国家公职人员的不得以任何形式收送礼金和礼品。
6.严禁乱埋乱葬。不得在耕地、林地、城市公园、风景名胜区和文物保护区，水库、河流堤坝附近和水源保护区，铁路、公路主干线两侧乱埋乱葬。不得修活人墓、家族墓和豪华墓，土葬单人墓地占地面积不超过4平方米、双人墓地不超过6平方米；安葬两人以下骨灰的墓穴，占地面积不超过1平方米，安葬3人以上骨灰的墓穴，占地面积不超过2平方米；墓碑出土高程不超过1.2米。
三、其他人情宴禁办
严禁以乔迁新居、商铺开业、参军、升学、做寿（70岁以下）、做土地生日等名义举办人情宴；严禁以任何方式邀请亲戚以外人员参加小孩出生、周岁、做寿（70岁以上）等人情宴或收受礼金和贵重礼品。
本规定适用于全县所有国家公职人员、党员、村（社区）工作人员。
国家公职人员、党员、村（社区）工作人员操办婚礼须在10个工作日前向本级或本单位纪检监察组织报告，说明操办时间、地点、邀请人数及范围等情况，承诺遵守相关纪律，并于事后10个工作日内报告遵守承诺情况。操办丧事的，应于事后10个工作日内向本级或本单位纪检监察组织报告实际情况。属副科级以上（含）干部的，应向县纪委报告。
国家公职人员、党员、村（社区）工作人员违反本规定的，根据情节轻重，给予批评教育、组织处理；构成违纪的，给予党纪政纪处分；对违规收受的礼金礼品，一律收缴。对单位年度内发生2次以上（含）违反本规定，造成严重影响的，依照党风廉政建设责任制规定，对主要领导和分管领导予以问责，并取消单位和相关责任人评先评优资格。
对响应本规定倡导性条款的单位和个人，各级各部门应当制订形式多样的激励政策予以鼓励。
各乡镇和县直各单位根据本规定制订本单位具体实施细则。各建制村（社区）应参照本规定结合各自实际制订相应的村（社区）规民约。
本规定由县纪委监察局负责解释。
附件2：
“治婚丧陋习，刹人情歪风”活动承诺书
为全面贯彻落实县委、县政府关于“治婚丧陋习，刹人情歪风”的有关规定，进一步加强党风廉政建设，树立社会文明新风，营造风清气正的育人环境，本人承诺如下：
1.认真响应、全力支持《华容县“治婚丧陋习，刹人情歪风”的有关规定》“婚事新办”四项倡导和“丧事简办”四项倡导，做移风易俗、树文明新风的参与者、支持者；
2.严格遵守《华容县“治婚丧陋习，刹人情歪风”的有关规定》“婚事新办”六项严禁和“丧事简办”六项严禁；
3.坚决不以乔迁、商铺开业、参军、升学、做寿(70岁以下)名义举办人情宴，坚决不以任何形式邀请亲戚以外人员参加小孩出生、周岁、做寿(70岁以上)等人情宴请或收受礼金和贵重礼品；
4.坚决做到操办婚礼在10个工作日前向本级或本单位纪检监察组织报告，说明操办时间、地点、邀请人数及范围等情况，承诺遵守相关纪律，并于事后10个工作日内报告遵守承诺情况。操办丧事的，应于事后10个工作日内向本级或本单位纪检监察组织报告实际情况。副科级（含）以上干部，应向县纪委报告。
如违反“治婚丧陋习，刹人情歪风”有关规定和承诺，本人愿意接受组织处理。
承诺人：
        2017年   月   日
华容县教育体育局

-1-